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Úvod
V úvodu své diplomové práce bych ráda zmínila, proč jsem si vybrala právě

téma „Rodinná politika ve Španělsku“, jaké cíle jsem při její tvorbě sledovala a z jakých

kapitol se tato práce skládá.

Již během svých studií na bilingvním česko-španělském gymnáziu jsem se

seznamovala s realitou této země. Dělo se tak mimo jiné při výuce španělských reálií

v předmětech historie a geografie, vyučovaných ve španělském jazyce, i při přímých

kontaktech se Španělskem. V rámci studentských výměn i vzájemných rodinných

návštěv jsem poznávala obyvatele tohoto státu, jejich způsob života, názory, postoje,

a postupně o této zemi a jejích problémech získala znalosti, které jsem i nadále toužila

prohlubovat. Tak jsem v rámci svého studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy

využila možnosti strávit v rámci programu ERASMUS jeden akademický rok na

zahraniční vysoké škole, v mém případě konkrétně na právnické fakultě barcelonské

univerzity (Facultat de Dret, Universitat de Barcelona).

Již v průběhu svých dřívějších studií jsem získala velký zájem o problematiku

rodinného práva a rodinné politiky, a tak jsem i výběr mnou studovaných předmětů na

barcelonské univerzitě zaměřila tímto směrem. Díky své jazykové vybavenosti i úžasné

práci španělských pedagogů jsem si z tohoto pobytu odvážela mimo řady nabytých

znalostí z tohoto oboru i četné studijní materiály a rozhodnutí věnovat svou diplomovou

práci právě této tématice.

Přístup španělské společnosti k rodině, stejně jako rodinné právo i rodinná

politika v této zemi, prošly v průběhu posledních desetiletí pozoruhodným vývojem.

Jako tři hlavní mezníky uvedu rok 1975, jako konec diktatury generála Franka a s tím

spojený odklon politických činitelů od rodinné politiky, jakožto významného nástroje

dřívějšího režimu, rok 1981, ve kterém byla vůbec poprvé uzákoněna možnost zániku

manželství rozvodem a rok 2005, ve kterém Španělsko jako třetí evropská země

legalizovalo sňatky homosexuálních párů. Zvláště na dvou posledních údajích můžeme

pozorovat, k jak prudkým změnám v pojetí rodiny v této katolické zemi v průběhu

pouhých 24 let došlo.

Hlavním cílem mé diplomové práce je podrobný popis španělské rodinné

politiky a jejích jednotlivých nástrojů, legislativních i ekonomických, a to za pomoci

zasazení současné podoby španělské rodinné politiky do historického kontextu, spolu
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s popisem významných demografických ukazatelů a jednotlivých specifických institutů

španělského rodinného práva.

První kapitola mé diplomové práce nese název Rodinná politika a je rozčleněna

do čtyř podkapitol, jejichž názvy vypovídají o jejich samotném obsahu. Věnuje se

základnímu vymezení tohoto pojmu, jeho zakotvení ve Španělské ústavě

i charakteristice jeho hlavních cílů. Vymezuje také pojem rodina, jako základní stavební

jednotku společnosti, vysvětluje její význam a základní funkce, které plní.

Druhá kapitola se věnuje jednotlivým demografickým ukazatelům majícím vztah

k rodinné politice, kterými jsou plodnost, porodnost, úmrtnost, střední délka života,

sňatečnost a rozvodovost. Poslední část této kapitoly popisuje jednotlivé faktory

ovlivňující demografický vývoj ve Španělsku.

Třetí kapitola je zaměřena na historický vývoj rodinné politiky na území

Španělska a je rozdělena do dvou podkapitol odpovídajících dvěma charakterizovaným

časovým úsekům, které od sebe odděluje rok 1975, jakožto rok, ve kterém došlo

k přechodu od diktatury generála Francisca Franka k demokracii. Poslední část druhé

podkapitoly je věnována nejvýznamnějším sociálním a politickým činitelům

ovlivňujícím rodinnou politiku od druhé poloviny 70. let, za které považuji feministická

hnutí, rodinné organizace a některé politické strany.

Čtvrtá kapitola charakterizuje tři specifické instituty španělského rodinného

práva, které si zasluhují zvláštní pozornost pro svůj význam, stejně jako pro svou

zajímavost, neboť v českém právním řádu bychom obdobnou právní úpravu hledali

neúspěšně. Jedná se o manželství osob stejného pohlaví, nesezdané soužití a institut

takzvané početné rodiny.

Pátá a zároveň poslední kapitola charakterizuje jednotlivé nástroje rodinné

politiky, které člení do tří hlavních skupin, a to na nástroje legislativní, ekonomické

a služby pro rodiny s dětmi, v rámci kterých je popsána předškolní institucionální péče

o děti a její jednotlivé druhy a program na podporu rodin ve výjimečných situacích.

Podkapitola nesoucí název Legislativní nástroje je, vedle zásluh Lidové strany

(Partido Popular – PP) o rozvoj rodinné politiky, věnována dvěma právním předpisům,

které pro účely této práce považuji za velice významné, a to zákonu číslo 39/1999,

o sladění rodinného a pracovního života, a zákonu číslo 40/2003, o ochraně početných

rodin.
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Podkapitola nesoucí označení Ekonomické nástroje je rozdělena do dvou částí

s názvy Daňové nástroje a Finanční nástroje.

Při popisu daňových nástrojů rodinné politiky jsem se zaměřila především na

opatření podpory početných rodin, mezi která patří sleva na dani z nemovitosti, převodu

nemovitosti a sleva na poplatku za registraci nového automobilu.

Mezi finanční nástroje rodinné politiky jsem zařadila, a v kapitolách nesoucích

příslušné názvy podrobně charakterizuji mateřskou, otcovskou a rodičovskou

dovolenou, porodné, peněžitou pomoc v mateřství a příspěvek na péči o dítě.

1. Rodinná politika

1.1 Vymezení pojmu

Rodinná politika, jakožto součást sociální politiky, představuje souhrn aktivit

a opatření přijímaných za účelem podpory rodin a jejich členů. Dle H. Lamperta,

německého specialisty na rodinnou politiku, můžeme rodinnou politiku chápat jako

„soubor opatření a zařízení, kterými nositelé této politiky sledují cíl chránit

a podporovat rodinu jako instituci, která plní pro společnost nepostradatelné funkce“.

Dle S. Prestona by rodinná či populační politika měla manželským dvojicím poskytnout

prostředky k vytvoření rodiny s takovým počtem dětí, jaký si dvojice přeje na základě

svobodného rozhodnutí
1
.

Jedná se o politiku průřezovou, jež zasahuje do nejrůznějších veřejných oblastí

společenského života, jako je například bydlení, doprava, školství, zdravotnictví, trh

práce, infrastruktura a další
2
.

1.2 Rodina, její význam a funkce

Rodina je všeobecně považována za základ společnosti. Je institucí, ve které si

jedinec osvojuje základní vzorce chování a sociální dovednosti prostřednictvím

interakce s ostatními členy rodiny a jež nemůže být nahrazena žádnou jinou institucí.

Její význam vyjádřil prezident španělského Institutu rodinné politiky Eduardo

1 . Vyd. 1. Praha: Codex, 1997, 327 p. ISBN 80-859-6333-7
2
MINI T T O P ÁC A OCIÁLNÍCH ĚCÍ Č R d úr v r jů b [online].
První vydání Pra a 2:2008 [ i 20 9 2012] D s upný z WWW:
http://www.mpsv.cz/files/clanky/6778/Rodinna_politika.pdf
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Heltfelder, když řekl, že rodina bez budoucnosti znamená společnost bez budoucnosti

a naopak silná a stabilní rodina je základem silné a stabilní společnosti
3
.

Důležitým mezníkem pro uznání nezastupitelné role rodiny byl rok 1994, který

byl OSN vyhlášen jako Mezinárodní rok rodiny a v jeho rámci došlo ke zdůraznění

společenské důležitosti rodiny a nezbytnosti její podpory a ochrany.

Rodina je základní stavební jednotkou společnosti a z toho důvodu si zasluhuje

speciální pozornost. Je nezbytné jí poskytnout co nejrozsáhlejší pomoc a ochranu

způsobem, který jí umožní nerušeně plnit její funkce.

V rámci 10. výročí Mezinárodního roku rodiny generální sekretář OSN Kofi

Annan připomněl význam této události, který spočíval v zaměření celosvětové

pozornosti na problémy, jímž rodiny čelí, a v povzbuzení místních a národních vlád

a institucí k tomu, aby za pomoci OSN podporovaly blaho rodin prostřednictvím svých

politických programů.

Nejedná se však o jediný dokument OSN věnovaný rodině. Podle Všeobecné

deklarace lidských práv je rodina přirozenou a základní jednotkou společnosti a má

právo na ochranu ze strany společnosti a státu.
4

[…]


IRSKO 1,8 2 2,4 2,5 2,5 2,5 2,5 2,6 3,1 3,7

ITÁLIE 0,9 1 1 1,1 1,1 1,1 1,2 1,2 1,3 1,4

LUCEMBURSKO 3,1 3,3 3,5 3,8 3,8 3,6 3,4 3,1 3,9 4

NĚMECKO 3,2 3,2 3,3 3,3 3,3 3,1 2,9 2,8 2,9 3,2

PORTUGALSKO 1 1,1 1,4 1,4 1,2 1,2 1,2 1,2 1,3 1,5

RAKOUSKO 2,9 2,9 3 3,1 3 3 2,8 2,7 2,8 3,1

ŘECKO 1,7 1,6 1,6 1,7 1,6 1,6 1,5 1,5 1,6 1,8

ŠPANĚLSKO 1 0,9 0,9 1,1 1,1 1,2 1,2 1,3 1,4 1,5

ŠVÉDSKO 2,6 2,8 2,8 2,9 2,9 2,9 3 2,9 3 3,2

VELKÁ BRITÁNIE 1,8 1,7 1,7 1,8 1,7 1,6 1,5 1,6 1,7 1,8

EU-15 2,1 2,1 2,2 2,2 2,2 2,1 2,1 2,1 2,1 2,3

BULHARSKO : : : : : 1 1 1,2 1,3 2

ČESKÁ REPUBLIKA 1,5 1,5 1,5 1,4 1,5 1,3 1,3 1,6 1,4 1,4

ESTÓNSKO 1,6 1,5 1,4 1,2 1,6 1,5 1,5 1,4 1,8 2,3

KYPR 0,9 1,2 1,3 2 2,1 2,1 1,9 1,9 2,1 2,2

LITVA 1,5 1,5 1,4 1,4 1,3 1,3 1,2 1,2 1,4 1,7

LOTYŠSKO 1,3 1,2 1,1 1 1,1 1,2 1,1 1,2 1,9 2,8

MAĎARSKO 2,6 2,5 2,5 2,7 2,5 2,5 2,8 2,8 2,9 3

MALTA 1,5 1,4 1,3 1,2 1,2 1,2 1,1 1,1 1,2 1,3

POLSKO 1 1 1 0,9 0,9 0,8 0,8 0,8 0,7 0,8

RUMUNSKO 1,5 1,5 1,7 1,4 1,6 1,8 1,8 1,7 1,5 1,7

SLOVINSKO 2,2 2,1 2 2 2 1,9 1,9 1,7 1,8 2,1

SLOVENSKO 1,7 1,5 1,5 1,5 1,7 1,7 1,6 1,5 1,5 1,7

UE-27 : : : : : 2,1 2 2 2,1 2,3
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Abstract
Název: Rodinná politika ve Španělsku

Title: Family policy in Spain

Klíčová slova: rodina, legislativní nástroje, ekonomické nástroje

Key words: family, legislative instruments, economic instruments

Abstract

The main objective of this thesis titled "Family Policy in Spain" is a detailed

description of the Spanish family policy and its various instruments, both legislative and

economic, all this by means of insertion current Spanish family policy into the historical

context, together with a characterization of major demographic indicators and specific

institutes of the Spanish family law.

This thesis is divided into five chapters, which are then systematized into

individual subchapters. The first chapter is titled Family policy and is divided into four

chapters, whose names reveal their actual content. The chapter deals with the basic

definition of this concept, its specification in the Spanish constitution and characteristics

of its main aims. There are also definition of the concept of the family as the basic

building unit of society and explanation of its relevance and basic functions it performs

discussed in this chapter.

The second chapter is devoted to particular demographic indicators relating to

family policy, namely fertility, birth-rate, mortality, life expectancy, marriage and

divorce. The last part of this chapter describes the various factors affecting the

demographic development in Spain.

The third chapter focuses on the historical development of family policy in

Spain and is divided into two subchapters corresponding to the two characterized time

periods that are separated by the year 1975 as the year in which there was a transition

from the dictatorship of General Francisco Franco to democracy. The last part of the

second subsection is devoted to the most important social and political factors affecting

family policy in the second half of the 70's for which I consider feminist movements,

family organizations and some political parties.

The fourth chapter describes three specific institutes of Spanish family law,

which deserve special attention for its importance, as well as for its interestingness,
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because if we tried to find similar legislation in the Czech legal order, then we would

have failed. This refers to same-sex marriage, unmarried cohabitation, and the institute

of so-called extended family.

The fifth and as well final chapter characterizes the various instruments of

family policy, which are separated into three main groups, namely the legislative

instruments, economic instruments and services for families with children in which the

institutional care for preschool children, its different types and support program for

families in emergency situations are described.

The subchapter bearing the title Legislative instruments is, besides the merit of

People's Party (Partido Popular - PP) in the development of family policy, devoted to

the two regulations, which I consider to be very important for the purposes of this work

- the Law No. 39/1999 on the harmonization of work and family life and the Law No.

40/2003 on the protection of extended families.

The part bearing the title Economic instruments is divided into two sections

called Tax instruments and Financial instruments.

While describing the fiscal instruments of family policy, I focused mainly on

measures of support of extended families, which include discount on property tax,

property transfer and reduction of the fee for registering a new car.

Among the financial instruments of family policy I included the institutes of

maternity, paternity and parental leave, child-birth grant, maternity grant and parental

allowance for child care and I elaborately described these institutes in the suitably

named chapters.

In conclusion of this work I turn my attention to the deficiencies, which I see in

the system of Spanish family policy. I refer to small amount of funds that is in Spain

invested to the social security system and specifically to the support of families.

Another drawback is the continuing low proportion of women in the labor market and

the last problem to which the Spanish lawmakers should focus is declining birth rate in

this country. The issues mentioned above are analyzed using the comparison of the

relevant data with other countries of the European Union.