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Diplomantka systematicky rozčlenila svou práci o rozsahu 65 stran do úvodu, pěti

kapitol a závěru. První kapitola je pojata podle názoru oponenta jako úvod do

problematiky rodinné politiky obecně, druhá je exkursem do demografické situace ve

Španělsku s ohledem na jednotlivé demografické činitele, třetí kapitola popisuje

historický vývoj před a po roce 1975, nosné kapitoly diplomové práce - čtvrtá a pátá -

se zabývají vybranými legislativními otázkami a nástroji španělské rodinné politiky.

V závěru diplomové práce jsou stručně zhodnocena východiska platné právní úpravy

zkoumané problematiky a její dopady na současnou španělskou společnost. Práci

doplňuje bohatý poznámkový aparát.

Se systémem členění diplomové práce lze souhlasit. Jednotlivé kapitoly na sebe

logicky navazují, práce je přehledná. Při zpracování zadaného tématu diplomantka

vychází z poměrně rozsáhlého okruhu relevantních právních pramenů, ve kterých se

dobře orientuje. Oponent pozitivně hodnotí, že diplomantka pracovala s původními

španělskými zdroji a literaturou a prokázala schopnost velmi dobré orientace v

originálních materiálech.Pozitivně lze hodnotit také skutečnost, že se diplomantka

neomezila pouze na popis platné právní úpravy rodinné politiky ve Španělsku včetně

ekonomických souvislostí, ale snažila se zpracovat zvolené téma vyhodnocením

situace v jednotlivých oblastech.

Předloženou diplomovou práci hodnotí oponent jako zdařilou, která formou

zpracování přesahuje nároky kladené na obdobný druh prací a svým charakterem se

blíží spíše práci rigorózní. Práci nelze vytknout závažnější věcné nebo formální

nedostatky. Oponent však postrádá v práci základní komparatistické srovnání

studované problematiky s vybranou zemí EU, geograficky a typově příbuznou, jak by

mělo být u diplomových prací podobného zaměření obvyklé. Rovněž by bylo vhodné

provést podobné srovnání, např.vybraných ukazatelů rodinné politiky u nás a dopady

legislativních opatření z oblasti rodinné politiky v rámci EU na rodinou politiku ve

Španělsku.

Předložená práce jako celek splňuje požadavky kladené na diplomové práce a proto ji

oponent doporučuje k obhajobě, při které by diplomantka mohla vhodnou formou

doplnit uvedené otázky.
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